
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 76         del   23/10/2013 
 
 

O G G E T T O 
 
 
 
Regolamento di Istituzione e di Funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione 
della Performance. 
 
L’anno duemilatredici , il giorno ventitrè del mese di ottobre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Assente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Paola Natalicchio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott.  Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE  
 

VISTO il vigente Regolamento per il “Funzionamento del controllo interno di gestione e 
l’istituzione del Nucleo di Valutazione” approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 828 del 12/10/1998 e successive modifiche e integrazioni; 
CONSIDERATO che il d.lgs. 27 Ottobre 2009, n° 150 (cd. Legge Brunetta) prevede una 
serie di adempimenti a carico delle Amministrazioni Pubbliche, al fine di assicurare elevati 
standard qualitativi ed economici dei servizi tramite la valorizzazione dei risultati e della 
performance organizzativa e individuale;  
LETTO in particolare l’art.14 comma 1 del suddetto decreto, il quale prevede che ogni 
Amministrazione, singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la 
finanza pubblica, si doti di un Organismo Indipendente di Valutazione della 
Performance(OIV), al quale, ai sensi dell’art.7 del predetto d.lgs., compete la misurazione 
e valutazione della performance di ciascuna struttura organizzativa nel suo complesso, 
nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice ai sensi del comma 4, 
lettera e) del medesimo articolo;  
RILEVATO che la CIVIT ha ritenuto (giusta delibera nr.121/2010)  non applicabile ai 
Comuni l’art.14 del citato decreto, stante il mancato rinvio disposto dall’art. 16 comma 2 -
del d.lgs. nr. 150/2009, pur potendo il singolo Comune, nell’esercizio della propria 
discrezionalità, scegliere di costituire o meno l’OIV;  
DATO ATTO che stante la successiva introduzione nell’ordinamento di una pluralità di 
disposizioni (legge nr. 190/2012 e decr. Legisl. n.33 del 14 marzo 2013) che 
presuppongono la indifferibile presenza dell’OIV quale snodo centrale del nuovo sistema 
di misurazione e valutazione della performance con la conseguenza che non è più possibile 
operare senza tale Organismo; 
VISTA la Delibera della CIVIT n.12 del 27.02.2013 avente ad oggetto: “Requisiti e 
procedimento per la nomina dei componenti degli organismi indipendenti di valutazione”; 
DATO ATTO, altresì, che nell’individuazione dei componenti dell’OIV, così come 
chiarito dalla CIVIT, si deve tener conto di quanto previsto dal d.lgs. nr. 150/2009;  
RILEVATO che: 
- l’OIV è nominato per un periodo di tre anni e l’incarico dei componenti può essere 
rinnovato una sola volta, ai sensi dell’art. 14 -comma 3 -del d.lgs. n. 150/2009; 
- i requisiti e le cause di incompatibilità sono quelli di cui all’art.14, comma 7, del d.lgs. n° 
150/2009;  
RAVVISATA, pertanto, la necessità di approvare apposito Regolamento per il 
funzionamento dell’OIV e di attivare urgentemente le procedure per la nomina dei tre 
componenti, che dovrà avvenire con decreto sindacale previa acquisizione delle 
candidature da parte dei soggetti in possesso dei requisiti prescritti dalla legge;  
DATO atto che il compenso viene parametrato in misura tale da non superare il costo 
annuale complessivamente  previsto in precedenza per il Nucleo di Valutazione; 
VISTO l’allegato schema di Regolamento di istituzione e di funzionamento dell’organismo 
indipendente di valutazione della performance, composto da n.18 articoli; 
CONSIDERATA la propria competenza a decidere in quanto il presente atto costituisce 
allegato al Regolamento degli uffici e dei servizi;  
RAVVISATA l’urgenza di provvedere; 



ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di non rilevanza contabile,  
rispettivamente  espressi, ai sensi dell'art. 49 -c.1-del d.lgs. 267/2000, dal Dirigente Settore 
AAGG e dal Dirigente Settore Economico Finanziario;  
CON VOTI UNANIMI, espressi nei modi e nei termini di legge  
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare il nuovo Regolamento, avente ad oggetto “Regolamento di istituzione e di 
funzionamento dell'organismo indipendente di valutazione della performance che si 
compone di n.18 articoli, allegato alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale. 
2) Di attivare le procedure per la nomina dell’organismo indipendente di valutazione della 
performance, che dovrà avvenire con decreto sindacale previa acquisizione delle 
candidature da parte dei soggetti in possesso dei requisiti prescritti dalla legge. 
3) Di  stabilire che al Componente dell’OIV verrà corrisposto il compenso annuo stabilito   
dal Regolamento. 
4) Di dare atto che:  
• l’Organismo indipendente di valutazione sostituisce ad ogni effetto il Nucleo di 
Valutazione;  
• alle spese derivanti dal presente provvedimento si farà fronte con le somme stanziate nel 
bilancio di previsione provvisorio  2013 a favore del cessato Nucleo di Valutazione. 
 
Dopo di chè 

LA GIUNTA COMUNALE 
Stante l’urgenza di provvedere in considerazione della natura cogente della disciplina 
legislativa richiamata, con separata votazione favorevole ed unanime, 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
Parere ex art. 49 del D. L.gs n. 267/2000 
in ordine alla regolarità tecnica 
FAVOREVOLE 
Il Dirigente del Settore AA.GG 
  f.to arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
Parere, ex art. 49, del D.Lgs. n. 267/2000 
 Il presente provvedimento non ha rilevanza contabile         
               FAVOREVOLE 
 Il Dirigente Settore Economico  Finanziario ad interim 
           f.to dott. Giuseppe Lopopolo 
 



              IL  SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to     Paola NATALICCHIO                      f.to   dott. Carlo CASALINO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico 

istituzionale del Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno  24/10/2013   per quindici 

giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                          f.to Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni 

consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai 

sensi dell’art. 134, comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 

 
 

 


